

BC - 11

December - Examination 2015

B.Com. II Year Examination**Economic Policy and Rural Development****Paper - BC - 11****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Marking distribution has been given in the question paper. That is self explanatory. No other instruction is necessitated.

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions (Compulsory))

Note : Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य))**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Who was the Prime Minister when liberalisation in economic policy was introduced in 1991?

1991 में जब आर्थिक उदारीकरण प्रारम्भ किया गया तब भारत का प्रधानमंत्री कौन था?

(ii) Which are three levels of Panchayati Raj System?

पंचायती राज व्यवस्था के तीन स्तर कौन कौन से हैं?

(iii) Who was the founder of White Revolution?

श्वेत क्रांति का जनक कौन था?

(iv) What is meaning of service sector?

सेवा क्षेत्र से क्या अभिप्राय है?

(v) What are the non-conventional sources of power generation in Rajasthan?

राजस्थान में शक्ति के कौन कौन से गैर परम्परागत स्रोत हैं?

(vi) What is Death Rate?

मृत्यु दर क्या है?

(vii) What is the full form of WTO?

WTO का विस्तारित रूप लिखिये।

(viii) What is contribution of agriculture in GDP of India?

भारत के सकल राष्ट्रीय उत्पादन में कृषि का योगदान कितना है?

(ix) Give any two arguments in favour of public enterprises.

सार्वजनिक उपक्रमों के पक्ष में कोई दो तर्क दीजिए।

(x) What is the meaning of Tiny industries?

अति लघु उद्योग से क्या अभिप्राय है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the hurdles in industrial development of Rajasthan?
राजस्थान के औद्योगिक विकास में क्या बाधाएँ हैं?
- 3) Discuss the importance of small scale industries in Indian Economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु-उद्योगों के महत्व की विवेचना कीजिए।
- 4) Why export promotion is required?
निर्यात संवर्द्धन की आवश्यकता क्यों है?
- 5) Write any four advantages of globalisation.
वैश्वीकरण के कोई चार लाभ बताइये।
- 6) Describe the role of Regional Rural Banks in rural development.
ग्रामीण विकास में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

7) What is contribution of service sector in employment generation in India?

भारत में सेवा क्षेत्र का रोजगार सृजन में क्या योगदान है?

8) Mention ill effects of population explosion.

जनसंख्या विस्फोट के बुरे प्रभावों की विवेचना कीजिए।

9) How did white revolution benefit to farmers?

श्वेत क्रांति से किसानों को किस प्रकार फायदा हुआ?

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Type Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित रखें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on "Role of Panchayati Raj System in Rural Development."

“ग्रामीण विकास में पंचायती राज व्यवस्था का योगदान” विषय पर एक लेख लिखिये।

11) How and why Public Sector Enterprises have become White elephant in Indian Economy? Explain.

भारतीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम किस प्रकार और क्यों सफेद हाथी बन गये? स्पष्ट कीजिए।

12) Write positive and negative effects of World Trade Organisation on agriculture in India.

भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन के सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावों की विवेचना कीजिये।

13) What are the effects of liberalisation on Indian Economy? Explain them.

उदारीकरण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा? समझाइये।
